

Số: /KH-UBND

Quy Kỳ, ngày tháng 04 năm 2024

KẾ HOẠCH

Tập huấn nghiệp vụ công tác hòa giải ở cơ sở, tuyên truyền pháp luật cho Hòa giải viên năm 2024

Căn cứ Luật Hòa giải ở cơ sở năm 2013; Nghị định số 15/2014 ngày 27/02/2014 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật hòa giải ở cơ sở;

Thực hiện Kế hoạch số 04/KH-UBND ngày 04/01/2024 của UBND huyện Định Hóa về công tác Tư pháp năm 2024; Kế hoạch số 08/KH-UBND ngày 07/01/2024 của UBND xã Quy Kỳ về công tác Tư pháp năm 2024 .

Ủy ban nhân dân xã Quy Kỳ xây dựng Kế hoạch tập huấn nghiệp vụ công tác hòa giải ở cơ sở và triển khai văn bản pháp luật cho Hòa giải viên năm 2024 với nội dung cụ thể như sau.

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

1. Mục đích

Cung cấp thông tin, cập nhật các kiến thức pháp luật, bồi dưỡng chuyên môn, nghiệp vụ, kỹ năng hòa giải cho các hòa giải viên.

Phát huy vai trò và trách nhiệm của các Tổ trưởng tổ hòa giải và hòa giải viên trong việc giải quyết các mâu thuẫn, tranh chấp nhỏ trong nhân dân. Nhằm giữ mối đoàn kết, phòng ngừa, hạn chế vi phạm pháp luật góp phần đảm bảo an ninh trật tự trong cộng đồng dân cư.

Tạo điều kiện cho các Tổ trưởng tổ hòa giải, hòa giải viên gặp gỡ, trao đổi, học hỏi kinh nghiệm qua việc xử lý các tình huống cụ thể được đưa ra trong hội nghị tập huấn, từ đó áp dụng vào giải quyết các vụ việc, mâu thuẫn xảy ra tại địa phương góp phần nâng cao tỷ lệ hòa giải thành ở cơ sở.

2. Yêu cầu

Thực hiện đảm bảo thời gian, nghiên cứu kỹ các tài liệu, chuẩn bị nội dung triển khai phù hợp, đảm bảo hiệu quả cao nhất.

Triệu tập hòa giải viên đảm bảo tham gia đầy đủ, sau khi tham gia tập huấn nắm chắc được các kiến thức cơ bản của pháp luật hòa giải ở cơ sở, kỹ năng, phương pháp tiến hành một vụ việc hòa giải.

II. NỘI DUNG

1. Công tác tổ chức

Ủy ban nhân dân xã chủ trì tổ chức hội nghị tập huấn: Mời Phòng Tư pháp, báo cáo viên pháp luật huyện, Hội luật gia huyện truyền đạt các nội dung của hội nghị tập huấn.

2. Thành phần tham gia hội nghị

1.2. Đại biểu mời

Thường trực Đảng ủy, Thường trực Hội đồng nhân dân, Thường trực Ủy ban mặt trận tổ quốc Việt Nam xã, Trưởng các ban ngành, đoang thể.

2.2. Đối tượng tham gia tập huấn

- Tất cả hòa giải viên thuộc 12 Tổ hoà giải ở cơ sở trên địa bàn xã.

3. Nội dung triển khai

- Luật hòa giải ở cơ sở;
- Triển khai một số văn bản pháp luật thường phát sinh những mâu thuẫn, tranh chấp trong cộng đồng dân cư;
- Kỹ năng giải quyết tình huống trong hòa giải ở cơ sở, thực hành giải quyết một số tình huống về hòa giải ở cơ sở;
- Giải đáp, tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc trong nghiệp vụ hòa giải ở cơ sở cho các hòa giải viên;
- In ấn một số tài liệu pháp luật cho các hòa giải viên nghiên cứu, áp dụng: (Luật hòa giải ở cơ sở, Nghị định số 15/2014/NĐ-CP ngày 27/02/2014 của Chính phủ; Nghị quyết liên tịch số 01/2014/NQLT/CP-UBTUMTTQVN ngày 18/11/2014; Luật cư trú 2020; Bộ Luật dân sự.....).

4. Thời gian, địa điểm

* *Thời gian:* Tổ chức 01 ngày dự kiến trong tháng 5 năm 2024 (*thời gian cụ thể sẽ có giấy mời sau*)

* *Địa điểm:* Lớp tập huấn được tổ chức tại hội trường lớn UBND xã.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN:

Kinh phí đảm bảo cho hội nghị tập huấn được chi từ nguồn kinh phí phân bổ cho ngân sách địa phương năm 2024, theo quy định của Thông tư số 56/2023 ngày 18/8/2023 của Bộ tài chính Quy định việc lập dự toán, quản lý, sử dụng và quyết toán kinh phí đảm bảo cho công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, chuẩn tiếp cận pháp luật và goà giải ở cơ sở.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

Để thực hiện tốt Kế hoạch tập huấn nghiệp vụ cho thành viên các tổ hòa giải, tuyên truyền pháp luật cho hoà giải viên năm 2024 đảm bảo đạt hiệu quả UBND xã giao cho:

1. Công chức Tư pháp - Hộ tịch thống kê tổng hợp thành phần tham gia lớp tập huấn (liên hệ với Phòng tư pháp mời báo cáo viên pháp luật huyện đến triển khai).
2. Công chức Văn phòng - thống kê chuẩn bị các điều kiện cần thiết để tổ chức hội nghị tập huấn đảm bảo kế hoạch, thực hiện nhiệm vụ công tác tổ chức hội nghị.
3. Cán bộ công chức Văn hóa - Xã hội đảm bảo loa đài âm thanh cho hội nghị tập huấn.

4. Giao cho bộ phận kế toán, thủ quỹ chuẩn bị kinh phí đảm bảo cho tổ chức hội nghị. Thanh quyết toán kinh phí hội nghị đảm bảo đúng quy định của pháp luật

Trên đây là Kế hoạch Tổ chức hội nghị tập huấn nghiệp vụ công tác hòa giải ở cơ sở và triển khai văn bản pháp luật cho Hòa giải viên năm 2024 của Ủy ban nhân dân xã Quy Kỳ. Cán bộ, công chức có liên quan tổ chức triển khai thực hiện kế hoạch này đảm bảo thời gian đề ra. Trong quá trình thực hiện có khó khăn, vướng mắc kịp thời phản ánh về lãnh đạo UBND xã để được chỉ đạo kịp thời./.

Nơi nhận:

- UBND huyện;
- Phòng Tư pháp;
- Thường trực ĐU, HĐND;
- UBMTTQ xã;
- Lưu VP.

CHỦ TỊCH

Luân Đức Quỳnh

